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Abstrakt

Svrchnopaleozoické pánve České republiky jsou proslulé hojnými výskyty zkřemenělých

zbytků rostlin. Přestože jsou tyto zkameněliny často popisovány a mezi odborníky i sběrateli

dobře známy, jejich modernímu výzkumu se věnuje jen málo pozornosti. Tato práce shrnuje

výsledky studia zkřemenělých stonků ze dvou pánví Českého masívu, kde je jejich bohatý

výskyt historicky zdokumentován. Na základě revize materiálu z veřejně dostupných

i soukromých sbírek a novým nálezům z terénních sběrů se podařilo prokázat přítomnost

zkřemenělých stonků v jedné stratigrafické úrovni ve vnitrosudetské pánvi a několika

úrovních v pánvi podkrkonošské. Tato data lze korelovat s nálezy z dalších pánví stejného

stáří. Z hlediska systematické příslušnosti byla věnována pozornost zejména stonkům

přesličkovitých a některých nahosemenných rostlin. Na základě anatomického studia druhot-

ného dřeva a dalších znaků byly mezi zkřemenělými přesličkami, vyskytujícími se

v ploužnickém obzoru podkrkonošské pánve, prokázány dva druhy: Arthropitys cf. bistriata

a Calamitea striata. Dřeva nahosemenných rostlin typu Agathoxylon byla rozdělena do dvou

skupin, náležejících kordaitům, resp. koniferám. Terénním měřením a statistickým zpraco-

váním poměrů kordaitů vůči koniferám v jednotlivých fosiliferních jednotkách byla

provedena částečná rekonstrukce prostředí a podmínek během sedimentace v pánvích.

V. Mencl: Zkřemenělé stonky svrchnopaleozoických rostlin z vnitrosudetské a podkrkonošské pánve

5

Abstract

The late Paleozoic deposits of the Czech Republic are famous for their rich occurence of

silicified stems. Despite the fact they have been often described and are well-known among

scientists and collectors, their modern evaluation is lacking. This work summarizes results of

recent anatomical and paleoenvironmental studies of silicified stems of the Intra Sudetic and

Krkonoše Piedmont basins, where are these fossils found very frequently. Based on field

research and review of public and private collections, the presence of silicified remnants was

proved in several stratigraphic units. Firstly, this work deals with silicified stems of

calamitaleans, which are known from the Ploužnice Horizon of the Krkonoše Piedmont Basin,

and some gymnosperms. Based on anatomical studies of the secondary xylem and other

related features there were found two species of calamitaleans: Arthropitys cf. bistriata and

Calamitea striata. Secondly, the more abundant Agathoxylon – type of wood was divided into

two groups, which are assigned to cordaitaleans, and conifers. The palaeoenvironmental

conditions were partly reconstructed according to sedimentary structures and also according

to cordaitaleans – conifers ratio in each wood-bearing layer.
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1. Cíle disertační práce

Tato disertační práce je předkládána jako konvolut článků zabývajících se výskytem

a systematickým zařazením zkřemenělých stonků rostlin ze dvou pánví svrchního paleozoika

České republiky: vnitrosudetské a podkrkonošské.

Cílem práce je podrobné zmapování výskytu a stratigrafické příslušnosti zkřemenělých

zbytků rostlin v obou pánvích, stejně jako jejich taxonomické zařazení s ohledem

na nejnovější poznatky a klasifikaci rostlin. Práce se zabývá zejména systematikou druhotně

tloustnoucích stonků stromovitých přesliček a nahosemenných rostlin. V rámci studovaných

oblastí je porovnáván stratigrafický výskyt a složení rostlinných společenstev, což je v při-

ložených článcích rozšířeno o další svrchnopaleozoické pánve Českého masívu. Dílčí částí

práce je pak snaha částečně popsat paleoekologické a paleoenvironmentální podmínky během

ukládání fosiliferních sedimentů v pánvích.
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2. Úvod

Zkřemenělé části rostlin, hojně se vyskytující v českých svrchnopaleozoických pánvích,

jsou významnou součástí fosilního záznamu z tohoto období. Zatímco historicky byly nálezy

z vnitrosudetské a podkrkonošské pánve řazeny do svrchního karbonu (Göppert 1858), resp.

permu (Göppert 1858, Feistmantel 1873a, b, c), dnes je jejich stáří odhadováno na svrchní

moscov až assel (např. Matysová 2006, Mencl 2007, Sakala et al. 2009, Mencl et al. 2009,

2013a, b, Opluštil et al. 2013 – viz přílohy I–V).

Vzdor tomu, že jsou tyto fosílie široce známé, pro svou estetickou hodnotu velmi ceněné

a často popisované v různých publikacích, se u nás jejich modernímu výzkumu věnuje pozor-

nost až v posledních letech (např. Matysová 2006, Mencl 2007, Matysová et al. 2008, Mencl

et al. 2009, Sakala et al. 2009, Matysová et al. 2010, Holeček 2011, Bureš 2011, 2013, Mencl

et al. 2013a, b – viz přílohy I–V). Vnitrosudetská a podkrkonošská pánev jsou oblasti, kde je

velké množství nálezů zkřemenělých stonků rostlin historicky doloženo a lze je v terénu

běžně sbírat i v současné době.

Tato práce je zaměřena na zkřemenělé stonky z výše uvedených oblastí, zejména na jejich

druhotné dřevo, které bývá zachováno nejčastěji. V přiložených článcích jsou však v rámci

komplexního přístupu popisovány i stonky z jiných pánví Českého masívu. Je zde uveden

přehled historických výzkumů a výskytu těchto fosílií v porovnání s dnešním stavem jejich

nalezišť, která byla prověřena během terénního výzkumu. Další část práce se věnuje

systematice některých zkřemenělých stonků, konkrétně dřev přesličkovitých rostlin

a araukaroidních dřev náležejících nahosemenným rostlinám. Při jejich taxonomickém zařa-

zování jsou využívány nejnovější přístupy a poznatky, aplikované v současné době mj. při

výzkumech v tzv. Zkřemenělém lese (Versteinerten Wald) v německém Chemnitz (např. Noll

et al. 2005, Röβler & Noll 2006, 2007, 2010, Röβler et al. 2012a, b). Na základě taxonomické

příslušnosti zkřemenělých stonků bylo možné částečně rekonstruovat rostlinná společenstva

v jednotlivých obdobích svrchního paleozoika. Měření sedimentárních struktur ve výchozech

fluviálních uloženin s výskytem zkřemenělých kmenů ve vnitrosudetské pánvi poskytlo data

pro stanovení směru proudění a podmínek během sedimentace těchto fosiliferních vrstev.

V. Mencl: Zkřemenělé stonky svrchnopaleozoických rostlin z vnitrosudetské a podkrkonošské pánve

9

3. Přehled geologie a lokalit studovaného území

Svrchnopaleozoické limnické pánve na území Českého masívu vznikaly v závěrečných

fázích variského vrásnění následkem lokálních extenzí při postorogenním kolapsu pohoří. Vy-

plňovány byly nejčastěji klastickými sedimenty snášenými z denudovaného masívu variského

orogenu. Geograficky se rozdělují na pánve středočeské a západočeské, krušnohorské, lugické

a tzv. brázdy (Pešek et al. 2001). V této práci je věnována pozornost pouze stratigrafickým

jednotkám s výskytem zkřemenělých zbytků rostlin ve 2 pánvích lugických: vnitrosudetské

a podkrkonošské (obr. 1).

Obr. 1: Svrchnopaleozoické pánve ČR. podkrkonošská pánev vnitrosudetská

pánev. Upraveno dle Peška et al. (2001).

V. Mencl: Zkřemenělé stonky svrchnopaleozoických rostlin z vnitrosudetské a podkrkonošské pánve

10

3.1. Vnitrosudetská pánev

3.1.1. Geologie

Vnitrosudetská pánev zaujímá mezi lugickými pánvemi čelní pozici z hlediska své rozlohy

i stratigrafického rozsahu sedimentace (viz tab. 1). Z její celkové plochy přibližně 1800 km2

však leží na našem území jen asi třetina, zbytek se nachází na území Polska. Sedimentace

v pánvi probíhala (vyjma několika hiátů) kontinuálně od visé do středního triasu a uloženiny

dosahují mocnosti přes 3500 m (Tásler et al. 1979, Pešek et al. 2001). Stratigraficky je

v pánvi možno dle Táslera, Spudila a Šimůnka (in Pešek et al. 2001) vydělit osm souvrství

(viz tab. 1).

Přítomnost petrifikovaných zbytků rostlin byla nynějším výzkumem potvrzena v jediné

stratigrafické úrovni, v jednotce stáří spodní kasimov (barruel), označované jako žaltmanské

arkózy, která je součásti jíveckých vrstev odolovského souvrství. Tato jednotka, stratigraficky

odpovídající štikovským arkózám v podkrkonošské pánvi, je tvořena převážně narůžovělými,


[…]

nature of the pitting in radial walls of the trache-
ids. All other features of the secondary xylem were
either not discernable due to recrystallisation of
the quartz or only hardly visible because of the
poor preservation.

There is however a few well-preserved macro-
scopic features that permit the assignment, with
reservations, of the two groups of Agathoxylon to
higher levels of classification. Agathoxylon sp. 1 is
probably assignable to the cordaitaleans, and
Agathoxylon sp. 2 can possibly be assigned to the
conifers (sensu Doubinger and Marguerier, 1975
and Noll et al., 2005).

6.2. Summary of stratigraphic and
geographic occurrence

Using available palaeobotanical data and the
occurrence of silicified stems we are able to partially
reconstruct floral assemblages at various strati-
graphic levels in the four studied basins.

6.2.1. Upper Moscovian (Asturian)
The Nýřany Member of the Kladno Formation
(Kladno-Rakovník and Pilsen Basins) and the
Brusnice Member of the Kumburk Formation
(Krkonoše Piedmont Basin) were deposited during
this time interval. Silicified stems of this age are
not known from the Intra Sudetic Basin. Speci-
mens from the Kladno-Rakovník and Pilsen Basins
were collected in the Lišany and Lužná as loose
pieces in fields (Holeček, 2011). Unfortunately,
their preservation is very poor and any further
classification of them is not possible. Two speci-
mens are known from the Krkonoše Piedmont
Basin near Šárovcova Lhota. Both of them were
collected from outcrops and have been classified as
cordaitalean wood (see Table 1).

Plate I.
1. Part of a stem with pseudo-verticillate branching (specimen J8766, Krkonoše Piedmont Basin). Scale bar = 30 mm;
2. General view of tracheids of secondary xylem, transversal section (specimen P2697, Krkonoše Piedmont Basin). Scale bar
= 1 mm; 3. Detail of tracheid pitting of Agathoxylon sp. 2, radial longitudinal section (specimen S1, Krkonoše Piedmont
Basin). Scale bar = 30 μm; 4. Detail of cross-field pitting of Agathoxylon sp. 1, radial longitudinal section (specimen RAK006/1,
Kladno-Rakovník Basin). Scale bar = 50 μm; 5. Detail of tangential longitudinal section showing mostly uniseriate but locally
biseriate rays (specimen RAK005/2, Kladno-Rakovník Basin). Scale bar = 0.1 mm; 6. Detail of tracheid pitting of
Agathoxylon sp. 1, radial longitudinal section; note crowded hexagonal pits (specimen FP00098, Pilsen Basin). Scale bar = 50 μm;
7. General view of the unique specimen with preserved pith of Artisia-type (specimen C1, Kladno-Rakovník Basin). Scale bar
= 20 mm.
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6.2.2. Kasimovian (Stephanian A)
Silicified stems of this age are very common and
are known from all four studied basins. Most of
the specimens from the Kladno-Rakovník and Pils-
en Basins (Týnec Formation) are cordaitaleans
(Holeček, 2011). Specimens from the Krkonoše
Piedmont Basin (Štikov Arkoses, Kumburk For-
mation) are mostly conifers. From the Intra Su-
detic Basin (Žaltman Arkoses, Odolov Formation)
seven, well preserved specimen can be assigned to
the cordaitaleans (Mencl, 2007, Mencl et al., 2009).

6.2.3. Upper Kasimovian (Stephanian B)
Specimens of this age are known only from the
Kladno-Rakovník Basin. The only identifiable
specimen is possibly cordaitalean (Holeček, 2011).

6.2.4. Lower Gzhelian (Stephanian C)
The Kladno-Rakovník, Pilsen and Krkonoše Pied-
mont Basins have a rich stem flora of this age,
while lacking in the Intra Sudetic Basin. The Líně
Formation, localities of Zbůch, Tlučná and Chotík-
ov, stems are 2/3 conifers and 1/3 cordaitaleans
(Bureš, 2011). In the Krkonoše Piedmont Basin,
the Ploužnice Horizon (Semily Formation) is well
known for occurrence of several types of silicified
stems, e.g., calamitaleans, ferns, pteridosperms
and gymnosperms (Matysová, 2006; Matysová et
al., 2008; Matysová et al., 2010; Mencl et al., 2013).
All studied specimens from the Balka and Lísek
localities are cordaitaleans.

6.2.5. Asselian - Sakmarian (Autunian)
Specimens from the Krkonoše Piedmont Basin are
the only ones know from this age, with most prob-
ably assignable to the conifers.

CONCLUSIONS
During our research we studied several dozen of
silicified Agathoxylon-type of stems from the Kladno-
Rakovník, Pilsen, Krkonoše Piedmont and Intra
Sudetic late Paleozoic basins. Based on previous
studies and new field research, silicified stems are
now known to be present at five stratigraphic
levels. All of them are always decorticated with
secondary xylem only. They are rarely preserved in
outcrops, but never in upright position. More
often are found in alluvial deposits or as loose
pieces in fields. Because of lack of outcrops, the as-
signing of these specimens to their stratigraphic
positions can be done according to a detailed field-

work in combination with the previous geological
mapping data. The preservation of anatomical
features is generally poor due to high recrystallisa-
tion of the quartz and destruction of the organic
matter. The best preserved specimens are from the
Kladno-Rakovník and Pilsen Basins, and the most
poorly preserved from the Intra Sudetic Basin. Our
studies of the secondary xylem resulted in the
assignment of the specimens into two groups,
Agathoxylon sp. 1 and Agathoxylon sp. 2. Agathoxylon
sp. 1 exhibits features indicative of the cordaitaleans,
while the homologous features in Agathoxylon sp. 2
are indicative of the conifers. The most significant
contribution to the understanding of the floras of
this time is that the cordaitaleans – conifer ratio in
Western Bohemia basins is obviously different that
in the Krkonoše Piedmont Basin. This fact is prob-
ably a reflection of differing palaeoenvironments.
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