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OPONENTSKÝ POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI „ ZKŘEMENĚLÉ STONKY

SVRCHNOPALEOZOICKÝCH ROSTLIN Z VNITROSUDETSKÉ A PODKRKONOŠSKÉ

PÁNVE“, KTEROU VYPRACOVAL VÁCLAV MENCL.

Disertační práce si klade za cíl podrobně zmapovat stratigrafický výskyt zkřemenělých

zbytků rostlin ve vnitrosudetské a podkrkonošské uhelné pánvi. Dalším cílem práce je

taxonomické zařazení studovaných zbytků rostlin. Vedlejším cílem předkládané práce je

snaha popsat paleoekologické a paleoenvironmentální podmínky během ukládání fosiliferních

sedimentů v obou pánvích. Práce je dobře strukturována a přehledná. Velkou předností práce

je, že se striktně drží hlavní linie k dosažení předem stanovených cílů. Z práce je zřetelně

vidět, že si autor osvojil vědecké postupy a metodiku. Mé kritické poznámky mají spíše

okrajový charakter a mohou autorovi pomoci v budoucí publikační činnosti. Poznámky bych

rozdělil do dvou částí. První se budou týkat shrnujícího textu - strana 1 - 39. Druhé poznámky

se budou následně týkat již publikovaných prací, uvedených v seznamu publikovaných

článků.

Mé největší výtky vázající se k textu (str. 1 - 39) je způsob citování. Příkladem je

kapitola Systematický přehled zkřemenělých rostlin. Zde jsou publikované celé odstavce,

které jsou obecného charakteru. Citace se většinou objevuje až na konci poslední věty

kapitoly a není jasné zdali se citace vztahují k celé kapitole nebo jenom k některým částem.

Doporučuji přiřadit citace ke každému tvrzení, které nevychází ze samotného výzkumu

autora, nebo k citaci na konci kapitoly připsat "text převzato z ....". Disertační práce má mít

striktně exaktní charakter. Tím je dána podmínka precizně oddělit tvrzení autora od již

publikovaných myšlenek.

Obecné kapitoly "přehled geologie, historie výzkumu a systematický přehled" zabírají

v shrnujícím textu cca 73 procent. Samotné výsledky autora zahrnují 27 procent textu. Obecná
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část by mohla být zkrácena, i když z určitého pohledu může mít své opodstatnění. Nicméně

dle mého názoru jsou kapitoly "přehled geologie, historie výzkumu a systematický přehled"

zjevně příliš obecné.

Na straně 12, kapitola 3.2.1. je zmíněn termín petrifikované části rostlin. Tím

předpokládám, že se zde objevují jak silicifikované tak kalcifikované části rostlin. Nebo jsou

pouze silicifikované? Pak bych se držel přesného termínu silicifikované zbytky rostlin.

Na straně 14 (konec prvního odstavce) autor píše: " Vzhledem k absenci větších

výchozů ploužnického obzoru jsou fosílie nalézané pouze v eluviu nebo volně na povrchu

terénu. Jejich stratigrafické zařazení bylo provedeno, stejně jako v případě následujícího

prosečenského souvrství, pouze na základě staršího geologického mapování." Není mi jasné,

jestli výsledky staršího geologického mapování vyhodnocoval autor a definoval tak

stratigrafické zařazení obzoru, nebo bylo zařazení převzato z nějaké literatury. Pokud se jedná

o druhý případ pak mi zde chybí citace.

Na straně 18. kapitola 5.1. autor tvrdí, že ve svrchním paleozoiku patří Lycopsida

(autor užívá starší klasifikaci Lycophyta) k dominantním typům uhlotvorné vegetace a uvádí

pouze dva odkazy - Kvaček et al. 2000 a Donoghue 2005. V těchto pracích jsou pouze odkazy

na skutečné vědecké pojednání, které toto tvrzení dokládají. Prací, které o tomto tématu

hovoří je celá řada. Mezi významné patří především práce: DIMICHELE, W.A. 2014.

Wetland-dryland vegetational dynamics in the Pennsylvanian ice age tropics. International

Journal of Plant Sciences 175(2), 123–164. DOI 10.1086/675235, DIMICHELE, W.A. &

FALCON-LANG, H.J. 2011. Pennsylvanian “fossil forest” in growth position (T0

assemblages): origin, taphonomic bias and palaeoecological insights. Journal of the

Geological Society, London 168, 585–605. DOI 10.1144/0016-76492010-103, DIMICHELE,

W.A. & PHILLIPS, T.L. 1994. Paleobotanical and paleoecological constraints on models of

peat formation in the Late Carboniferous of Euramerica. Palaeogeography,

Palaeoclimatology, Palaeoecology 106(1–4), 39–90. DOI 10.1016/0031-0182(94)90004-3 a

další. Doporučuji využívat primární literaturu týkajícího se daného tématu.

Na straně 20, kapitola 2. Calamitea. V této kapitole autor zmiňuje, že druhotné dřevo

fascikulárních paprsků je složeno z 2 typů tracheid různé velikosti, z nichž průměr větších

dosahuje přibližně dvojnásobku průměru menších. Oba typy tracheid se v silicifikovaných
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vzorcích projevují rozdílným zbarvením. Zajímalo by mě, zdali se jedná o pravidelný jev či

nikoliv a čím je to způsobeno.

Strana 22, druhý odstavec shora. Zde autor konstatuje, že nejčastěji je ke stonkům

rodu Psaronius přiřazováno olistění typu Pecopteris. Zde by bylo vhodné doplnit literaturu,

která tento fakt potvrzuje.

Strana 22, poslední odstavec na straně. Autor píše, že dle nepotvrzených údajů se v

podkrušnohorské pánvi vyskytují i další typy stonků (pravých kapradin,) jako je třeba

Tubicaulis. Bohužel jsem v práci nikde nenašel žádnou snahu tyto informace ověřit nebo

vyvrátit, i když jeden z cílů práce je zmapování zkřemenělých zbytků rostlin ve

vnitrosudetské a podkrkonošské uhelné pánvi.

Strana 23, první věta kapitoly. Autor tvrdí, že skupina "kapraďosemenných" rostlin je

známá ze svrchního paleozoika. Upozorňuji, že zástupci této skupiny jsou známé již z devonu

a vyskytují se až do mezozoika (Taylor, Taylor and Krings, 2009).

Strana 24, posledním odstavec na stránce. Autor zmiňuje, že pyl kordaitů je označován

jako prepolen. Ve skutečnosti se jedná o pyl (rod Florinites) (Šimůnek a kol. 2009).

Strana 28, kapitola Metody. Zde mi chybí podrobnější popis jak byly zhotovovány

tenké výbrusy včetně tloušťky preparátu. Tento údaj může napomoci dalším specialistům,

kteří by v budoucnosti pokračovali v práci autora. Možná by stálo za úvahu grafické

znázornění řezů.

Poznámky k publikovaným pracím. U Ph.D. studenta bych přivítal větší publikační

aktivitu. Celkový počet 5 publikací z toho jsou pouze 3 impaktované. Na druhou stranu je

nutné dodat, že kvalita publikovaných prací je na velmi vysoké úrovni. Všechny články mají

více autorů, což v dnešní době, kdy se správně preferuje týmová práce, je pozitivní signál.

Mám však jednu otázku, zajímalo by mě procentuální vyjádření podílu V. Mencla v

publikovaných pracích.

Další výtkou by bylo, proč se autor více nezaměřil na silicifikované rašeliny z

ploužnického obzoru? Dle mých zkušeností vím, že se zde může objevit více typů stonků,

především ze skupiny pravých kapradin.Také je škoda, že se autor blíže nevěnoval rodu

Psaronius.

Paleoekologické a paleoenvironmentální závěry jsou formulovány především v

publikovaných pracích.
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Doporučuji autorovi, pokud publikuje práci v Českém jazyce, aby preferoval i českou

terminologii, například tracheidy nahradit cévicemi.

Rád bych vyzdvihl úroveň grafické dokumentace, vhodnost a velké množství

literatury, která byla použita při realizaci disertační práce.

V celkovém hodnocení je možné konstatovat, že cíle kladené autorem byly více méně

naplněny a lze konstatovat, že práce je na dobré odborné úrovni. Autor je schopen samostatné

vědecké práce, je schopen dobře pracovat s literaturou. Nedostatky jsou pouze formálního

charakteru. Na závěr vyjádřím politování, že práce není publikována v Anglickém jazyce.

Domnívám se, že práce Mgr.Václava Mencla splňuje všechny zákonné požadavky

kladené na doktorskou disertační práci. Doporučuji tuto práci k přijetí jako podklad pro

udělení akademického titulu „Doktor" (Ph.D.)
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